Sermo de dominio euā.

horrende damnationis interminatio. nullum diuine dignationis et humiliationis obsequium. nullum beniuolentiae signum osculum vel alloquium. nulla postremo bonorum societas a preconceptis facinoribus plus quam iudae absterrent aut reuocant. Quam obrem nihil eis dolor de commissis. nihil confessio. nihil restitutio sicut nec inde proficiunt. Palam est ratio. Deest quippe spes uenie. que in dilectione iusticie et in non peccandi deinceps proposito collocat. **N**os vero salubriori credentes consilio (o peccatori et eruditi uiri) lauamur obsecro et tergamur interius a sordibus que sunt in pedibus affectionum. quatenus abluti efficiamur de seruis domini. de exilibus ciues. de abdicatis filij et heredes. heredes quidem dei. coheredes autem christi. quibus pingde omnia dabit pater in manus. fiat fiat. **C**irca predicta mihi quatuor digne consideranda per modum quadruplicis pulcritudinis ueritatis inspicio.

Prima consideratio

Ablutis per gratiam omnia sunt communia. Per spicua est probatio expressis. Eorum nempe quilibet heres est et coheres christi. **D**icitur hoc aliquis. miretur potius quam legat quam multitudinis credentium erat cor unum et anima una. Act. iij. Si cor unum et anima immo unum corpus et unus spiritus (put loquitur apostolus ad Eph. iij) Quid conuenientius quam ut eorum sit una prorsus hereditas. una dominatio. unus castus principatus. Hoc mihi sensisse uidetur propheta dum gratulatur ad deum. Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium te. et titulum subdit. Via tua domine plena est terra Hanc ueritatem agnouit egregius doctor Augustinus. dum posuit iure poli omnia esse communia. **T**ridebit scio sciam istam aliquis homo qui non capit ea que dei sunt. Stulticia est enim illi. i. Cor. ij. Excecauit enim eum cupiditas. que ad oblatrandum ora laxat. Obijcit stomachans et sibi sapiens. Si iustis omnia sunt communia. impenitentibus rapere. nullum furtum facere poterunt. utentur enim res sua. Porro nullus est eo ditior. Sed et nullus a iustis quecumque poterit auferre vel tollere. ex quo res manebunt sue. ubique transferre eos contingeret. Sunt quippe domini omnium. Denique ius erit commune apud omnes super uxoribus. seruis et ancillis et fili-

bus. Sic in errorem Socratis relabemur et has absurditates ferre quis poterit Sic palogisat aliquis homo. sicut ad illum de quo refert Sene. vij. de beneficijs. Quod si deorum sunt omnia. nihil erit sacrilegium. et ablatio quelibet nihilominus sacrilegium dicitur. ubi deductio posita est et sicut solutio. ubi expressa est senece sententia quod iustis omnia sunt communia et pulcre deducitur. Huic ueritati super cantica Bernardus attestat. **F**aluntur oppositum sentientes. quod solum attendunt acceptiorem dominij politici et ciuili. grossa atque palpabilem. nihil de domino naturali et originali. nihil de gratuito et uangelico concipiunt. **T**radit magnus albertus et ita est quod didici a puero: circa pericula res hominum actiones. uix aut nunquam possunt aliquid subtile altum et abstractum concipere. omnia ad sensum referunt et experientiam quod agere. maximam esse ueritatis adipiscende impedimentum posuerunt plato in thymeo. tallius in tisculanis questionibus. et Augustinus in de uera religione. **A**lti igitur repetentes dicamus per elucidatione precedentium et sequentium. quod dominus qui uniuersitatis dominus est iure plenissimo creationis conseruationis et gubernationis Deute. xxxij. Communicauit dominum suum creaturis. capitibus dominum. que proprie sunt creature rationales sole. quibus uti et frui oportet rebus alijs assumendo eas in sui facultatem. Ad naturam sic conditam in ratione et arbitrio et tali facultate consequitur dominum quod appellamus naturale vel originale. Hoc fundamentum est in statu innocentie et promulgatum. **S**en. i. Subijcite terram etc. Deturpatum est per peccatum. sed restauratum ipsi. Hoc post diluuium. **S**en. ix. **A**d hoc et super hoc dominium ut perfectum integrumque sit super addenda sunt gratia et plena sancti spiritus communicatio. Ex quibus resultaret titulus adoptionis filiorum in quo clamamus Abba pater **A**d Roma. viij. Iste est titulus secundissimus supra quem fundatur dominum gratuita et uangelicum. per quod creatura rationalis habet ius propinquum super res quasi inferiores. ad utendum eis debite et libere per fine suo consequendo. **D**iximus ius propinquum. propter predestinatos peccatores. habentes ius remotum et impedimentum per peccatum. **A**dditum est super res quasi inferiores. quam proprie dictum dominum non habet locum super res excelsiores. quibus

R

sub sensu aliquo tropico dici possit creatura rationalis hmoi habere dominium in deo per gratuitam eius communicationem. et dignatiuam condescensionem ipsius ad faciendum quicquid creatura rationalis / rationabiliter voluerit. quemadmodum dicimus amicos idem esse velle et nolle. Taliter haberi et dari spūs sanctus dicitur fm determinationem sanctorum. Et habetur dist. xiiij. primi sententiarum cum ibidem tractatis per doctores. Plus etiam videtur concedere scriptura sacra Josue. xiiij. vbi dicitur quod stetit sol / obediens deo voci hominis. Hoc modo dicebatur dominus teneri per Moysen et alios sanctos / cum nequaquam ageret contra eorum votum et ordinem. Sed et neminem esse qui sibi obliteret / conquerebatur deus in prophetis. **D**einde subiunctum est put rationabiliter voluerit: quoniam de ratione dñi et dñationis est. quod non potest quis irrationabiliter vti rebus suis / manens dñs Alioquin non esset dñs vsquequaque perfectus ipse deus. cui repugnans est omnis abusus in suo dominio. Sed et nequit ab inuito tolli tale dominium. plusquam nequit a gratie titulo nisi prave consenserit / spoliari. Hinc affirmat apłs quod neque mors neque vita neque creatura alia poterit nos separari a charitate dei. ad Roma. viij. quoniam etiam ipsi diligenter debent deum qui filij sunt per adoptionem et loti per gratiam / omnia cooperantur in bonum. Sic omnia: vt omnis tribulatio / omnis rapina bonorum / omnis aduersariozum insultus. Ipsa denique mors corporalis / seruiunt et militant per iusto tantumque per vniuersali monarcha. Dicam mirabilius ipse etiam infernus damnatorum / horrida illa supplicia / imo aliorum casus et peccata / ad utilitatem eius agonisant / sunt et obsequuntur. Excedo mensuram veritatis / si non hoc asserat propheta regius Letabitur inquit iustus cum viderit vindictam. Ecce de pena qualibet / manus suas lauabit in sanguine peccatoris. Ecce de peccato vtilitas pueniens. Quod si adhuc tardior es ad credendum hec omnia. accedat apostolus et testimonium plane dicat. prima Corintheo. iij. Omnia nostra sunt siue paulus siue appollo / siue cephas siue mundus / siue vita siue mors / siue presentia siue futura omnia nostra sunt. Quid queris amplius. quod tibi vis testimonium apertius. omnia nostra sunt etiam mors? Quo pacto sic dicis

Opaules? quia nimirum per mortes quasi per militem officiosissimum iustus adipiscitur triumphum beatitudinis eterne. Iustus in super per aliorum tyrannidem et facinorosa perpetua securitate coronatur. **I**ta liceret ostendere (si vacaret) per singula. de vxoribus de diuitiis. de agro. de celo. de terra et mari quod omnia sunt iustis ablatis per gratiam / verissimo dominio ad omnem usum licitum put congruit et perficit consecutioni finis sui / iuxta promissionem christi. Math. xix. Sic de fama vel infamia. vel de nobilitate vel ignobilitate. de nuditate et abundantia deducit apłs. ij. Cor. vi. vbi omnia talia vocat arma iusticie a dextris et a sinistris. Si arma. nonne adiutoria? Sed aduertite quod dixit arma non simpliciter sed arma iusticie. quod ex eius titulo robur habent. Non obertauit in hoc a traditione summi legislatoris nostri / qui subtili verbo / monarchiam hanc fundauit in eodem titulo iusticie. Math. v. Primum querite regnum dei et iusticiam eius / et omnia adicientur vobis. Iusticia regni est gratia. ad quam sequitur possessio omnium. vt vniuersum sit. Math. xiiij. et Luce. xix. Qui habet charitatem et gratiam dabit ei et abundabit. Habemus igitur patefactum quod ablatis per gratiam omnia sunt comia et omnia dedit eis per in misericordiam

Secunda confide

S

ratio principalis nostra est. **P**ulcrior est dñatio / fecundior atque diuiniore quam ex titulo gratie. quoniam ea que ex titulo ciuilem aut politice iusticie oritur et accrescit. **P**remittemus quid per dñum ciuilem et politice importatur et quod per gratuitum seu euangelicum ne per ignota vagemur. **C**iuile dñum est ius fundatum in traditionibus humanitus adiuuentis. introductum occasione peccati. inedicabile simul et ex equo pluribus dñis et abdicabile. seruata iusticia. **G**ratuitum vel euangelicum dñum describit per tres oppositas conditiones. **N**on est dñum fundatum in lege dei et ab eadem immediate constitutum / quolibet dñs ex equo secum copatiens. et in abdicabile seruata iusticia. **C**onferamus mutuo istas tres conditiones / nes contrarias. et que preclariores sint / facilliter agnoscemus. **G**ratuitum siquidem dominium immediate constitutum est a deo et ante peccatum. presupposito tamen quod ad fuerit in gratia. **C**iuile nequaquam. quoniam si nulla fuisset transgressio. si preterea non esset effrenis hominum cupiditas. cui etiam ipse deus non sufficit

EE S

Sermo de dominio euāge.

predium tantum et tam grandis portio: nullum fuisse inter homines plus q̄ inter angelos/ciuile dominiū. Usus est in adā et patebit in gloria. Quamobrem radix in fecra est et orgo talis dominiū. Hoc aperite in illius executione retentione et acquisitione sapimus. quoniam vix aut nunq̄ absq̄ peccati sordibz acquiritur: tetinetur dispensatur. nūq̄ absq̄ curis ylticibz absq̄ anxietatibus plurimis aut litibus inq̄tis aut periculis multis/suos detinet amatores. Compatitur insup secum nequissimam seruitutem et pessimis sepe collatum est. eis qui pditores sunt veri domini. rei criminis lese maiestatis in eum. sediciosi i ciues regni. homicide sui. et indigni pane quo vescuntur. Qualiter vero et q̄ pprie tales se dominos appellāt/ipsi viderint. Secus est de dominio gratie qd̄ purum est. letum. sanctum. iocundū. quietum et securū.

Fundatum deniq̄ in regulis diuine artis. non vt ciuile dominiū. in traditionibz hominum. q̄nq̄ supuacuis/q̄nq̄ nequissimis.

Scōdam differentiam assignat pdicta descriptio/q̄ dominiū ciuile/simul et ex eq̄ est incōicabile pluribus. q̄q̄ diuersis modis. non ex equo cōpatiat plures dominos. vt regem et burgensem vltimū. Cōsurgit autem hec incōicabilitas ex impfectione artatione grossicie et egestate talis dominiū. Non enī potest diuersis et multis eque plene sicut paucis in vsum suum cedere. Ex aduerso gratuitum et euāgelicum dominiū/compatitur secū quotlibet dominos/ ppter sui spūalitatē et cōmunicabilitatem et bonitatem/ ad exemplar sup̄mi dominiū. qd̄ ex equo communicat se pluribus sicut vni. Hoc est dominiū charitatis/ latum nimis. **Q**ue charitas non est ambitiosa nec appropriare sibi q̄rit que sua sunt. i. **L**oz. xij. Sic parentes primi nihil sibi ante casum appropriassent sed nec angeli vel beati. Sic deus absq̄ sui dominiū detrimento. coassumit anglos et homines. in quos transfundit monarchialem potestatem. dans eis omnia i manus. Sic demum pater et filius et spiritus sanctus tres p̄sone ex equo plenissime sibi cuncta subiiciunt.

Tertia sup̄addit differentia. qm̄ ciuile dominiū/ potest abdicari et repudiari/seruata iusticia. Pōt etiā ab inuitio tolli. Nam ppter quid aliud quottidie fiunt mercationes/ cmptiones/ vendi-

tiones et alie commutatiōes. Propter qd̄ aliud insup perstreperunt et reboant odiose lites. rabiosa iurgia. improbe contentiōes iudicioz forensium/ p̄ repetendo aut tuendo rem suam. cui taliter dominans semet astringit. Et o de^o equissime q̄sta ē in hoc p̄cellentia dignitatis/ in gratuito super ciuili dominiū. qm̄ sicut tu deus/ tuum cōmunicas dominiū absq̄ dep̄ditiōe et abdicatione sic iustus cui libet/ fas est compati se cum q̄stulibet plures dominos. et nihil dep̄dere. immo extensius habere dominiū.

Propterea non habet necesse iustus cōtere/ dere in iudicio ppter hoc dominiū. sciēs omnia esse sua/ vbi cūq̄ et quocūq̄ fuerint transportata siue collocata. **A**surpare quoq̄ sibi fas est vocem illam phi cuiusdā ab incensa vrbe sua fugientis/ et nihil bonorum terrenoz secum ferentis. **D**ia mea inquit mecū porto. seruiant tyranni. fortuna feror/ insurgat aduersus iusti corp^o aut bona quelibet extrinseca/ nihil ab eo rapietur quin in suū dominiū et cōmodū refuef et seruiat/ etiā p̄ statu nature lapsē. qz de statu nature integre vel gloriificate/ nulla ē dubitatio. **A**mplius nulla tale dñiū cōtra/ hit inops auaricia q̄ minus feneret cū deo et primo. bona sua emit et vendit iuxta vsaie p̄ceptū. et absq̄ auro et argento et vlla cōmutione supple ciuili/ viniū cōpunctionis et lac deuotionis et cū deo negociatur de regno celoꝝ. **E**x quo et quō negociat. **E**x numismate p̄cioso et aureo charitatis.

Sz de eo qd̄ pri^o suū erat/ q̄ pacto negociari dicef. **Q**z certe illud qd̄ suū pri^o erat vno mō efficit suū plibz mōis. tali negationis fenore/ quē admodū speculū cōcauū/ recipiens radiosam solis illuminatiōem/ illā a se reflectēdo sursum/ copiosiorē efficit et itez itez q̄ lūinosiorē. **N**ō dissimulāia sc̄ā/ cōcaua p̄ hūilitatē/ et tersa p̄ vite mūdiciā. dono dei p̄ gratā redonatiōē sibi p̄ multiplicat. et in tali donādi meditatiōe/ exardescit ignis chorusc^o et splēdidissim^o diuie illustratiōis atq̄ dilectiōis. **S**ciūt expti qd̄ loquimur.

Sic pl^o absq̄ vlla estatiōe ad q̄rit liberalitatis charitas erogādo et cōicādo. q̄ referuādo et appropriādo possit auara sordida q̄ tenacitas. De qua vere et phice Hieronimus ennucciāuit ad Paulinū/ q̄ ei deest tā qd̄ habet q̄ qd̄ nō hz.

Sic postremo fructū vberiorē placidiorēq̄ recipit iustus ex diuitijs alienis. ex auro ex margaritis ex

equis thesauris et alijs. q̄ plerūq̄ solus ci-
uilitate talium dñator et amator. Hoc et al-
to intuebatur sapiens dum ait Eccl̄s. v. q̄
qui diligit diuitias / fructū nō capiet ex eis
Fructus diuitiarū est redemptio anime p /
prie et sufficientia et satietas atq̄ securitas
Hos fructus magis capit iustus / alienas
diuitias vel contemnendo vel p eas in dei
laudem assurgendo. q̄ ppriarij. q̄ t̄mō /
do capiunt spinas curarū pungentiū et tri-
bulos anxietarū occupationū. ¶ Debz hec
consideratio plurimū cōpescere animū be-
ne institutū et morigeratū / ab appetitu an-
xio / grandis possessionis aut / amministra-
tionis ciuilib. qm̄ peccatorū maculis / con-
trectantes inquinant. aut saltem peccandi
periculis inuoluunt et innectūt. nō satiat
hoiem. excruciant potius nouis cupidita-
tibus et curis superfluis. Et ubi sunt opes /
ibi sunt et qui cōsumūt eas. ¶ Agnoscitis
vt arbitror ex hac differentia triplici / quo-
niam pulcrior est dominatio secundior at-
q̄ diuiniore / que ex titulo gratie q̄ ea q̄ ex
titulo politice aut ciuilib. iusticie / oritur et
accrescit. Possert igitur ecclesiasticus mōar-
chatus absq̄ tali multitudine dñioz ciu-
ilium / quale aspiciamus esse pfectior et xp̄o
similior qui dñij exercitiū / a se penitus ab-
dicauit. ¶ Confundit postremo hec p̄cla-
ra ueritas / stultam auariciam nostram. cō-
fundit et crudelem inuidiam. Vere et pprie
stultam dixerim auariciam. que gaudet so-
la appropriatione eoz que diuini habē-
tur cōia. Sed nōne crudelis nōne mōstru-
oso silit inuidia. q̄ bona sua aut q̄ sua eēt
si uellet / odit q̄ i alijs adesse / spicit mordz
lacerat cōsumit et dissipat. Profecto si quis
bene p̄dicat / si quis gloriose opatur. si quis
etiam miraculis claret. omnia hec mea sūt
omnia hec ago in primis tantūmodo / vi-
tam et titulū gratie / inuidie culpa non de-
struat. Silitudinem offerat Apl̄s. i. Co-
rinth. xij. Et ad Roma. silt. xij. de corpore ve-
ro. in quo manus opatur p oculo. et de ma-
nu uidet oculus.

¶ Superaddamus

tertiam cōsiderationem ostendentem ex p̄-
missis. Qualiter idem homo / est in vnum
diues et pauper. Vel vt ap̄lus loquit̄. Ni-
hil habens et omnia possidens. sciens ha-
bundare et sciens penuriam pati. et in altis-
sima panperitate superabundans. ij. Coz

vij. Hoc ita concipiendum est vt ides ho-
mo sit pauper mūdo / et diues in deū. Sic
enim loquitur christus. Lu. xij. Nihil ha-
bens (saltem quo ad affectum) ciuilib. et po-
litice. et omnia gratuite possidens. ¶ La-
les inuenimus omnes iustos / nolētes vti-
rebus fin tradiciones humanas / defendē-
do eas in cōtentioso iudicio / ppter curas i-
extricabiles que dominū tale vt plurimū
consequūtur. Math. v. Sufficit eis titulū
gratie. et volenti tollere tunicam aut bene-
ficiū / dimittit et palliū. aut ip̄o sc̄to si expē-
dit / aut sic agere p̄mpt̄ et p̄parat̄ est ani-
mus. i. Thimo. ij. habentes alimenta et q̄-
bus tegantur / his cōtenti sunt. Etiam si di-
uitijs omnibz terrenis epulentissimi vide-
antur. ¶ Erūt igitur tales (dicit nobis ali-
quis) soli religiosi et panperis p̄fessores.
¶ Nequa q̄ ita necesse est. Nō oportet vt vo-
to aut cōtentionis mutatione res a se ter-
renas abijciant. Paup̄tas est introitus in
animo sibi bñ conscio que effugans tyran-
nidem seuam cupiditatis / dilatat regnum
charitatis. et ambulare facit in latitudine i-
innocētia cordis sui. que est gratia. ¶ Dic
attendite doctissimi et sapientissimi viri. h
intelligite. qua ratione p̄iores argutie car-
nalia / facili distinctione soluitur. Nam
etsi iusto omnia sunt communia et data
in manus / non oportet q̄ in iure fori / aut
ad omnem vsū ciuilem / qui sibi frequen-
ter abusus esset. sed iure poli / et ad vsū cō-
formem principijs diuine iusticie. ¶ An-
aduertite rursus obsecro que admodū ois
peccans / in eo q̄ re aliqua p̄uise vni / in iur-
riatur cuiuslibet iusto tanq̄ fur et raptor rei
sue. Est eni furtū / cōtrectatio rei aliene / in-
uito dñio. Tractat aut in iustus / abutendo
re aliqua / rem illam que iusti est / ip̄o nō cō-
sentiente. nam cōsentiedo peccaret. Hec ē
radicalis rō / cur fraternalis correctio / cui-
libet iusto cōpetit. qm̄ de re sua agit dū pec-
catur. In hoc vere cōperi pp̄issimū et phi-
cū esse intellectū iacobi dicētis / q̄ in vno
offēdit / fact̄ ē oim̄ re. Jaco. ij. Nā peccās
in vno / peccat in oēs. tremēda nimis s̄ vā-
fina. Peccēs in vno peccat in oēs. imo i ip-
sum celū et oia q̄ celi ambitu cōtinent. Vis
audire hoc ab ore vni / q̄ abierat i regiōem
lōginquā dissilitudinis q̄ ad se reuert̄ a q̄
pri⁹ q̄ lōgissime aberrauerat dicebat Sur-
gāz ibo ad p̄z meū / dicit ei. Nā peccauit si-
ielū et corā te. Luce. xv. Si rō placet / eam

Preponunt filiatiōem immūdam mundi
 immo iugum ferreum diaboli/filiatiōni z
 iugofuauī xpī. Prouocāt in flagitijs spur
 cidis/et rapinis sacrilegis/audacter deum
 cum dederit omnia eis in manus. put apō
 Job verbū est. **E**xtollunt sibi titulos ca
 ducos anxios z egenos. Ille huius civili
 tatis z possessionis. ille alterius. quibz ade
 pris/dicit quilibet talium cum angelo lao
 dicie Ecce diues sum z nullius egeo. et ne
 scit talis quid exprobrans Iohes subinfe
 rat/ q̄ miser est et miserabilis et paup et ce
 cus z nudus. **Q**ui militant omnia ad
 oppugnationem sui/non minus prospe
 ra et aduersa. In psperis resoluuntur seg
 nicie et luxuria. In aduersis p̄ impatienti
 am et murmur non subsistunt. Quare sic
 Quoniam titulum gratie comodissimum
 z p̄clarissimum quo habito dantur nobis
 oia in manus/longe p̄ciunt. **Q** d̄ q̄s
 adest grossiori generosiori supbia et ambi
 tione dignus. Quisquis latius et insigni
 dominari querit. quisquis impiosius ardē
 gloriari. pergar huc facile. iter apertum est
 paruum. latum. pulcerrimum. Nō necesse
 habet vt euagetur anxius aut turbetur er
 ga plurima. tantūmodo lauetur ab inq̄na
 mentis suiuis. seruet gratie titulum. omnia
 dabit ei pater in manus. In p̄senti quidē
 non absq̄s discrimine belli z milicie multe
 Nam hic vbi terra vbi guerra tanq̄s nihil
 differta seruo sed p̄stabit in futuro. Spe
 ret equanimiter cum pace et tranquillitate
 p̄petua. ad quam nos intromittat ille qui
 habet omnia in manibz d̄ns noster Ihus
 christus qui est deus benedictus in seculs
 Amen: **F**init.

**Carmin de volun
 taria paupertate.**

O Pauperies iure beata
 Que voce Jesu celica regius
 Dum spiritui grata/nec horres
 Dum sufficiens letaqz degis
 Diuina tibi gratia dat ius
 Veri tituli. quo/dominatu
 Pleno valeas omnia vti
 Sub lege sua subdita queqz
 Primo statui nonue fuere
 Si principio querere regnum
 Floris domini/cuncta sequentur
Est pauperies indiga panis.

Benedicat agens fiat oportet
 Pandit miseram se querulamqz
 Porbo senio torpore fractam
Deu pauperies nomine solo
 Que corde tumes perdita luxu
 Effrons graderis voca procaci
 Buccis nitidis. veste fluenti
 Ceruice riges. naribus efflas.
 Vis ex alijs viuere lauta
 Qui non dederit/murmura rodīs
 Discrimen habet fama negans
 Vos effugite credite mordet
Est pauperies officiosa
 Que parca sibi largiter amplas
 Dispensat opes. vsibus aprans
 Discreta p̄is. curat/honesto
 Frugiqz statu/plebe placere.
 Clamas decus hac/luide pompas
Edens p̄iys/altera/viuit
 Tomune tenens/moze priorum.
 Bazas medias spernere proxis
 Nolo. fragilis terrat egestas.
 Neqz sim per eam sordibus excois
 Turis lacerijs corde molestus
 Liberqz mimis corda tenere.
Finit.

Sequitur alius ser

mo per eundem cancellarium in cena do
 mini. ad ecclesiasticoz cautelam et erudit
 onem.

Tradidit Iesum iudas si
 monis scharionis. Origin
 aliter in sententia Joh
 ciij. Unde sumptum est e
 uangelium p̄sentialiter re
 citatum. De proditore iu
 da de obstinato z incorrigibil/ q̄ vtar noie
 clico vlp̄dicatore vel ap̄lo vel sacerdote lo
 cutur. **T**or^o i meditatōe meatremui. to
 tus horrore zcussus sum. recogitāf q̄s terri
 bilis in consilijs deus super filios homi
 nam. Videns isuper cum ecclesiaste opa
 dei mirabilia valde. q̄ nemo possit cor
 rigere quem ille despererit/ Si claudit/q̄s
 aperiet/ Si mittit cristallum obduratio
 nis. a facie frigoris eius q̄s sustinebit/ Si
 diabolus cor subintret. nōne sicut mallea
 toz incudē indurat illd̄: ita vt rideat vbra
 tē d̄natiōis bastā. vertunt sibi in stipulā
 lapides frunde. nec adq̄scit cui^o q̄s p̄cibz.
 Judas in exemplo z. quē nec efficacissima

Sermo ad ecclesiasticos

pdicatio/nec maledictiois eterne insinua-
tio p p m fca/dicere potuit a pcepto p
ricidio.nec consideratio tue dignitatis o vgo
beata/o mater pietatis/emollescere potuit
vt misericordius ageret erga te et filiu tuu
benedicuu. **B**enedictus furor talis quia p
tinax et emulatio.qz dura.du tradidit Je-
sum iudas simonis scharioris. **A**nc au-
tem o virgo serena ne sit in aliquo nostruz
tale cor incredulum et duruz. **C**or a saba-
na occupatum. **C**or ad diuinas monitio-
nes vel increpationes clausum.adim^o cu3
fiducia thronu gratie tue suppliciter exora-
res / vt irrogatione eiusdem gratie pcepta
que cor emolliat vt abiecta omni nequicia
diabolice fraudis.ne cor induret.inuentat
nemo nostrum pditor filij tui.spernens le-
gis sue monita salubria. **Q**dyt impetrem^o
pntamus tibi illud euangelicu **A**ue gratia
plena re. **T**radidit Jesum iudas simo-
nis scharioris re. **D**emini meminuerunt
et pntium(vt opinor) iliqui/qucadmodu
hoc eodem vespereducto semel in circulos
suos annuales sole/tractauimus literali-
ter tbema pnsens/incipiētes ab hoc verbo.
Lum iam diabolus misissz in cor iude re.
Quam pnculam ex industria dimittimus
circa quam pncipue mote sunt tunc questu
cule plures/qsi ex psona studio stratis spe-
cularine.quaz dissolutio vt ad scholasticu
exercitium vel ad tempus alterum linque-
batur. **Q**uas etiam nuc vel repetere vel dis-
soluere nequaqs est animus. **S**atis ad-
est materie plangere potius. z plangendo
clerum nostri tempis/ne pditor christi sit.
admonere liber.vt clericus/qui in aplico or-
dine iude successor inuenitur.nullo pacto
fiat eiusdem imitator in crimine.quali cri-
mine? **A**mirum in eo qd narrat euangeli-
cus sermo comprehensus in verbis tbema-
ris. **T**radidit re. **H**ec rotius nostre inteu-
risnis summa. **H**ic cardo circa quem dice-
doz oim voluetur oratio. **A**am illos com-
monere qui vel foris sunt in alio ordine vt
absentes/quid ad nos? **S**uideamus igit
ostendere modos quibz et quot iudas tra-
didit Jesum.et ex eius damnatissimis pro-
ditore fraudis opibz/sciamus/nos de cle-
ro/nos dicit p attonomasiam ecclesiastici/
a quibz et qualiter abstinere debeamus.ne
si filies fuerimus in execrādo facinore.par-
nos inuoluat horrenda damnatio. **I**ta-
ctamus in primis hoc p dicendis funda-

mentu qz pditio est fraudulenta lesio alieni
ius/sub amicitie vel officij simulatioe. **E**t
ita pditio/duplex est iniquitas.qz et odium
est et simulatio. **P**roditior est qui simulat
officiu/et affert detrimentu. **V**el pdi-
tor est familiaris inimicus.eo pnciosior
quo efficacior est et ineuitabilior ad nocē-
dum. **D**e tali in puerbjs **S**imulator ore
decipit amicum suum. **C**ōtingit autē fie-
ri simulatioem amicitie vel obsequij/tripli-
citer. **I**n statu et pfessione.in gestu z opati-
one.in affatu seu locutione **H**anc triplicē
beniuolentie simulatioem si querim^o in iu-
da reperimus erga Jesum sicut his tribus
modis in genere fingit se iudas sibi beni-
uolum scz in statu vt qz aplos eius fuit.in
gestu vt qz osculum ei dedit.in affatu vt qz
eum rabi nomiauit. **E**dificemus si pla-
cet sup hanc basim triplicem duos nostre
collationis parietes principales/traducē-
do iude pditionem/ad ecclesiasticoz om-
nium cautelam z eruditioem

Tradidit itaqz Jesum iudas si-
monis scharioris. **P**rimum qz
amiciciam obsequiosam pde-
bat in statu quam longe piece-
rat ab affectu. **D**e gestu autē z affatu simili-
ter in altera pte videbimus. **P**orro stat^o
iude/quadruplici titulo fuerat insignitus
Erat quippe iudas clericus.hoc est in for-
tem domini electus.tanqs domesticus ei?
et heres **A**d quid? **V**t dominus sua pars.
suaqs esset hereditas. **C**leros enim grece/ē
fors latine. **E**rat pterea iudas ciuis scōz
ascriptus de ciuitate hierusalem.tanqs do-
mesticus commensalis et canonicus regu-
laris sub abbate christo. **E**rat rursus pre-
dicator et apostolus/domino cooperante
et sermonem confirmante sequentibus si-
gnis **S**ibi quippe data erat potestas sup
omnem virtutem inimici.comunicata si-
mul eloquia diuina et secreta celestia **E**rat
deniqz sacerdos dei altissimi institutus a
christo scdm ordinem melchisedech **I**n
primo.filius Jesu et heres. **I**n secūdo fra-
ter et conciuis et religios^o. **I**n tertio amic^o
immo mater ppter spiritualcm pparatioez
in aliorum cordibus. **I**n quarto socius et
cōminister. **A**gnoscatis qualia et quot i
statu suoz qsmagnifica dilectionis pigno-
ra iudas susceperat **A**uero quid pro his
oibz retribuerit scitis. **T**radidit qppe ihm
p rem suu.frem suu,dōesticu suu z abbatē

Amicum et pontificem et socium dignan-
 2 rissimū. **S**ed ad hec audita quis ex no-
 bis non indigne ferat. Quis nō exhorreat
 tam inextinguibile piaculum. Quis non sce-
 leratissimū pditissimumq; iudam iuste dā-
 natum pnunciet. Verū tamen inspiciam⁹
 nosmet ipsos charissimi / qui vel clerici vel ec-
 clesiastici dicimur. qui pdicatores qui ps-
 biteri. nō nos fallamus adulatione ppria.
 Nō tergum vertamus lucide veritati. for-
 tasse videbimus q; hec de nobis fieri pōt
 narratio. **Q**ualis narratio. Utiq; q; in-
 ter nos sit qui tradiderit iesum exemplo iu-
 de scharionis. Tradiderit inquit. et quo-
 modo potest hoc fieri. Nonne xp̄us resur-
 gens ex mortuis iam nō morit̄ ap̄lo dicen-
 te. q; si non moritur. neq; ad mortem tradi-
 tur. Audi vero alio loco ap̄lm Tu o hō q;
 ap̄lm appellasti. Rursus inquit crucifige-
 tes in se filium dei / et ostentatui habētes. si
 crucifigentes. cur non pari more loquendi
 morti tradentes. crucifigitur in membris
 suis. Crucifigitur quantum in nobis est /
 dum causa sue crucifixionis peccatum ge-
 ratur. Proditur autem / dū simulatorie co-
 litur / statu gestu vel affatu. In bonozat ve-
 ro prauo cordis affectu. **E**sto dicit ali-
 quis de clero crucifigam christum modo
 quo loqueris. Esto prodam eum / ait amē
 longe est peccatum meum a sceleratissimo
 facinore iude proditoris / qui miracula te-
 statissima christi vidit. nō ego Iesum pre-
 dicantem commonentem deterrentēq; au-
 diuit. non ego Consortis ap̄lozum fuit nō
 ego Desperado se suspendit. gratia dei nō
 ego Appello te homo qui sic loqueris p̄
 iuda te iustificans. Credis ne iudam vidis-
 se et audiuisse que dicit. Si nequa q;. tu va-
 ne crimen iude p hoc exaggerandū pnun-
 cias. Si credis. iam igitur miracula cōfi-
 teris que vidit iudas. tu penam pditorib;
 eternaliter infligendam agnoscis. Ampli⁹
 vero tu multitudinem testimonioꝝ et scri-
 pturarum p successionem tanti tempis hu-
 ius / post occubitum iude / plus agnoscere
 debuisti. Qd si tam certissimis historijs fi-
 dem derogas / sed dicit si miracula videro
 credam. Accipe responsionem epuloni da-
 tam. nō si quis ex mortuis resurrexerit co-
 ram te / credes. Clarissima certa miraculo-
 rum lux / p ueros reprobosq; animos non
 tam illustrauit ad credulitatem q; radian-
 do cecauit. Hoc fuit in iuda. hoc in iudeis

et hereticis perspicuum. **L**ane tibi igitur.
 ne si iude prebueris te similem in vita. si-
 milis in obduratione et reproba morte iu-
 sto dei iudicio relinquantur. **Q**uo circap
 A explicatione maiori quadruplicem cōside-
 rationem assumimus.

Prima cōsideratio

Ad exemplum iude Proditor est ecclesia /
 sticus. qui sp̄reta parte sua ditissima / ege-
 nam auariciam consecrat. Ad qd. **U**tyro-
 rem immo adulteram pessimā nutiat cō-
 cupiscentiam suam. et fiat scharionib;. id est
 mercedem accipiens. Auariciam hic intel-
 ligite affectum inordinatum / male cupidū
 non tantum pecunie / sed rei cuiuslibet trā-
 sitorie. **U**ltis audire consideratiōis hu-
 ius rōez. Debuerat quippe pseueranter de-
 rus dicere id qd ab initio sue institutionis
 iuxta nominis interpretationem. prulit cum
 p̄pheta Domin⁹ pars hereditatis mee etc.
 Et rursus. Pars mea dñs in eternū. **H**ec
 sors hereditaria. hec yberrima portio. hec
 pars optima. nonne clero sufficere debue-
 rat. Nonne cum eodem p̄pheta gliari equū
 erat qñ subditur. **F**unces id est diuisiones /
 ceciderunt mihi in p̄claris. etenim heredi-
 tas mea p̄clara est mihi. **U**alde p̄clara. q;
 les opes. que diuitiaz / copie satiabūt ani-
 mam clerici. si deus omne bonum. si mer-
 ces magna nimis. velut insufficiens abij-
 citur. **S**ic nihilominus stoliditate mirabi-
 li / magis vero miserabili / vt clerus p̄ aua-
 ricie cupiditatem auertatur a sorte suadeo
 suo. quem deserens et ab eius facie. passi-
 bus non tam corporis q; prauae affectiōis
 egrediens. primum in se recuruis corruit
Stulta vere prauaq; mutatio. de deo in
 se. **N**am in se quid nisi vastum quoddam
 indigentie desertum inuenit aut sentit. **A**
 nima quippe sine deo. quid oro ē nisi hor-
 ribilis quedaz et inhabitabilis terra deser-
 ta inuia inaquosa vel potius tenebrosissi-
 ma quedam et profuudissima miseriarum
 abissus. **P**reterea clerus sic auersus a
 deo neq; iam consolationem aliquam. ne-
 q; refecionem aut satietatez ab eo sentiēs.
 quidni auertente deo faciem suam. contur-
 betur. **Q**uidni ad tenebrositatis resperaz
 veniens. famem patiatur vt canes. **Q**uid
 ni querulus dicat deo. **P**osuiisti me
 contrarium tibi. et factus sum michimet

Sermo ad ecclesiasticos

ipsi grauis. Itaque fit sibi met regio egesta-
tis. longinqua valde a peccatoribus salus
Occupante igitur regionem illam fame va-
lida miseram consolationum/falforumq; bono-
rum/pdicosq; gustu viui et veri boni/egre-
ditur iam homo ecclesiasticus semetipsum
p exteriorum quinque sensuum portas. qz nul-
lubi peius hospiciu/neq; amarius coorti-
um/q; in se et secum inuenit. egreditur fo-
ras et congregat iniquitatem sibi. Egredif-
si forte videndo/audiendo/sentiendo/gu-
stando/vel olfaciendo ymbrias aut pictu-
ras veri boni res sensibiles/afferat sibi in-
de consolaciu culas aliquas q; subternat
anime sue egrotanti et saucie. ex quib; pa-
scat concupiscentiam insatiabili auuiditate
voracem. cu filijs suis operibus carnis q;
si totidem canis fame rabidis. Sed exp-
tus q; vere enunciauerit qui dixit. No satu-
ratur oculus visu/nec auris auditu imple-
tur. reperit cu Augustino omnia miris a-
maritudinibus respersa. qz iuxta satiricuz
plus aloes q; mellis habent. Disera pla-
sed digna fors. vt eiectus clerus cu cayn a
facie domini/vagus sit post concupiscenti-
as suas. et a contrstantibus eum pfugus su-
per terram non viuentiu in eternitate. sed
morientiu in temporalitate. **B** Deniq; cler-
sic auersus a deo et conuersus ad mundum
quid patit. Nonne sentit et videt q; ama-
rum sit reliquisse dnm. Sentiit pfecto nisi
sensum pdiderit. Nam adheret vni cuius
regionis illius. hoc est carni/que de mudo
non de supernis est vt spūs. Nec mittit eum
pascere porcos sordidos brutales et furibū-
dos/desiderioz pessimoz. quib; dat siliq;
inanes voluptatiū. **S**ed qd dicit scrip-
tura de adolescente filio vnde pabolā su-
psimus. Lupiebat ventrem implere de sili-
quis quas porci comedebant. et nemo illi
dabat. Onerat quippe talis cibus volup-
tatis/irritatq; famem non satiat. **S**up-
est ergo/vt qz satietatem in nulla re vna re-
perit/nitatur euagari p varia ppter ea sit di-
spersus multipliciter et inquietus semp hi-
ans semper ad ampliora coacernāda ne d-
sit aliquid elaborans. Semp nescio quid
curte deest rei inquit satiricus. Finita sunt
quippe omnia. Anime autem desiderium
et os et venter/capaces sunt infiniti. ppte-
rea quicqd obiectum fuerit/non plus af-
fert satietatis q; gutta vna/gulpho vastissi-
mo. Totus iste mundus sensibilis/ad ani-

me ventrem quid est nisi bolus erigu? nā
si mille milia mundorum adieceris/cū nō
implebunt. Patuit in alexandro in cesare
in alijs tyrannis. Ne misero mihi inquit a-
lexader ex demoeriti serētia innuerabiles
mundos audisset. ego nec vnum subiuga-
ui. Idem de scientie cupiditate. Exemplū
deinde senserunt qui tota studiositate sua
nihil aliud inuenerūt q; nihil scire et q; ml-
ta scire magna fatuitas. **P**orro quid mi-
randū si non satiatur comedens in sōnis.
Et loquitur ysaias. et vt poete de toto fa-
bulantur. Sed et ymbriam et ventum den-
ribus atterens et pasens. saturitate quali-
ter implebitur. Ideo bene enunciauit qui
dixit appetitus diuitiaz esse infinitū. **V**i-
dam et tantulum poete/et cresum cuz i nu-
meris diuitijs/historici pro exemplo posu-
erunt. **E**cce cui assignata erat fors vber-
rima forsque plenissima. dū derelicta ea/ym-
briam et ventum consecratur temporalium
comodoz vel lucroz. dum querit ea tanq;
prium quoddam huius comutationis dei
cum māmona. ipe neq; rem habet neq; p-
ctum. Postremo cum iuda suspendit/strā-
gulaturq; laqueo temporalis sollicitudi-
nis. intercipientis spiritum vitalem gra-
tie/ne interiora refrigeret. et crepat medius
et diffundantur omnia viscera eius in ter-
ram. Fingo istud nisi assit testis sapiens.
Avaro inquit nihil est scelestius. **S**equit-
Proiecit enim in vita sua intima sua. **L**
Vultis accipere similitudinem vt dicitur
palpabilem p pdictis. Ponite ante oculos
vestre considerationis/canem aliquē/mor-
dicus inter dentes gestantem frustuz car-
nis. transnater canis iste flumen aliqd. vi-
deatq; ymbriam carnis in aqueo speculo.
hic canis vt auidum est animal/si hiando
nititur ymbriam hanc arripere vel glutire
quid agit nisi vt verum carnis cibum per-
dat/elabatur enim/fundozq; mergitur. non
tamen vanescente ponitur. **Q**uod si simili-
tudo magis placet in hominibus. Recogi-
tate aliquem i horto pomifero positū. sup-
cui? horti silices humi repentes super viti-
cas et vepres/iaciantur ab alto ymbre po-
morum ex radiacōe solis obiecta. quanta
precor estimabitur stoliditas in hoc homi-
ne/si spretis veris pomis/ipe nitendoz ser-
pendo pedibus manibusq; totus incum-
bat inhians aperto ore super huiusmodi
vepres et viticas/cupiēns ymbriamlibus

dominis saturari. Quid ipse nisi vltiōdes pū
cturasq; quid nisi lacerationes referet de to
to conatu suo? ¶ Profecto hic est typhus a
uari. qui spreto deo/vero cibo et fructu/p/
sequitur ymbra eius ymbra tiles scz diui
tias/quas Iesus spinis qz cruentant z pū
gentibus curarum aculeis vulnerant/cō/
parauit. Itaq; nisi hec ymbra quasi somni
aliter et ymbra tiliter fieret. sicut vnus poe
tarum dicit referente fulgentio non cecinif
set psalmista. Dormierunt somnum suum
et nihil inuenerunt omnes viri diuitiarū
in manibus suis. Et rursus. Verumtamē
in imagine ptransit homo. Vnus quip/
pehabet entitatis et pmanētie tempora/
litas eternitati comparata/qz somniū auo
lans vel ymbra ptransiens. si eaz cū tem/
poralitate qstūmliber extensa fiat collatio
¶ **S**alem (nisi me fallit estimatio) forma/
uerant imaginem rerum humanarūz duo
pbilosophi/democraticus et eradicus. quo/
rum alter mor vt ingrediebatur solium do
mus/ridebat. ita nihil sibi serium vel inep
tum videbatur. Alter flebat/arbitrās om/
nia que gerebantur miserima. **S**alē Job
talem ille qui introierat in sanctuariūz dei
imaginem pincerat. Job dicit. Vidi stul
tum firma radice. et maledixi pulcritudini
eius statim. Alter. Velut somniū. surgē
tium domine imaginem ipoz ad nihilum
rediges. ¶ **C**lerus vtiā sic sentiret ex i/
timis rerum vanitatem. qd quia non facit
tradit Iesum. p̄tendens ex statu et nomie/
se habere solum deum in fortem heredita/
tis a quo longissime pietus est p viciū cu
piditatis. Qd si vult regredi/formam ha/
beat iam allegatam adoleſcentis. reuertat
de exterioribus ad se. d se ad patrem. dicēs
Pater peccau in celum et coram te. Pro/
ditōz nedum tui sed cuiſlibet creature. fac
me sicut vnum ex mercenarijs non mundi
sed tuis. ne pereaz cum iude/ſimonis ſcha
rioris.